Caput 47

[85007] Super Is., cap. 47 *Descende sede* et cetera. Hic praedicit regni Babylonis dejectionem: et circa hoc tria facit. Primo comminatur dejectionis poenam; secundo ostendit culpam, *iratus sum* etc.; tertio aufert evasionis fiduciam, *sta cum incantatoribus* et cetera. Circa primum tria. Primo praedicit eorum dejectionem quantum ad gloriam, quam amiserunt: *descende*, de altitudine tuae potentiae, *sede*, sicut vilis et abjecta, *virgo*, quia non ante vastata; vel propter teneritudinem deliciarum. *Solium*, dignitas regia, mollis etc., sicut reginae solent esse. Esther ult.: *prae teneritudine corpus suum* etc., quasi: non eris ulterius regina. Luc. 1: *depositus potentes* etc., supra 23: *dominus cogitavit ut detraharet* et cetera. Secundo quantum ad ignominiam, quam incurrit: *tolle molam*, quod erat opus ancillarum, quasi: ancilla eris, vel significat coitum, sicut Iud. 16 de Samson: *denuda turpitudinem*, idest membra turpia, vel ad libidinem hostium, vel transiens pedibus tuis flumina. Oseae 4: *gloriam eorum in ignominiam* etc.; et ostendit hujus ignominiae auctorem, *ultionem capiam*, quamvis sis potens. *Redemptor*, vox populi de ejus servitute liberati. Supra 35: *dominus ultionem adducet* et cetera. Tertio quantum ad confusionis verecundiam, *sede*, sicut ille qui erubescit non audet loqui, nec coram hominibus apparere. 1 Reg. 2: *impii in*

tenebris conticescent et cetera. Iratus sum et cetera. Hic ponit eorum culpam, quae est causa talis poenae: et ponit tres culpas. Primo dominii crudelitatem circa Judaeos, ponens concessam potestatem: *iratus sum*, propter peccata eorum, valens eos punire: *contaminavi*, a te contaminari permisi, *hereditatem*, populum Israel. Supra 19: *hereditas mea Israel*. Jerem. 12: *reliqui domum meam* etc.; et ponit potestatis abusionem: *non posuisti et cetera*. *Super senem*, qui etiam hostibus miserendus. Thren. 4: *facies senum* et cetera. Secundo cordis elationes: *et dixisti*, ponens superbam cogitationem: *in sempiternum*, Apoc. 18: *in corde suo dicit: sedeo regina* etc.; ponens etiam superborum fatuitatem, quia non recogitabant futura: *non posuisti haec*, quae tibi supervenient. Eccl. 11: *in die bonorum* etc., 7: *in omnibus operibus tuis* etc.; et ponit spei frustrationem. *Et nunc audi. Vidua*, per privationem regis; *sterilitatem*, id est amissionem populi, qui in me natus est *subito*, ex insperato. Supra 30: *subito dum non speratur* etc., Oseae 9: *da eis domine* et cetera. Tertio maleficiorum multitudinem, *universa*. Et ponit tria. Primo maleficia quibus intendit, *maleficiorum*: quia hujusmodi artes ibi abundabant. Deut. 18: *non sit in te qui divinos consulat* et cetera. Secundo errorem quem ex his incurrit, scilicet poenae immunitatem ab his qui negabant divinam providentiam, *et fiduciam*, ut secure peccares. *Non est*, Deus, qui *videat me*, peccantem ut puniat. Job 24: *oculus adulteri* etc.; et potentiae aeternitatem a divinis, qui hoc promittebant. *Sapientia tua*, quantum ad eos qui de divinis se intromittebant; *scientia tua*, quantum ad illos qui de humanis. Jerem. 10: *stultus factus est omnis homo* et cetera. Tertio ponit poenam quam ex hoc promeruit: *veniet super te cuius ortum*: loquitur more astrologorum, qui docent considerare ortus regnorum secundum ortus planetarum. 1 Thessal. 5: *cum enim dixerint, pax et securitas et cetera. Sta cum incantatoribus* et cetera. Hic excludit evasionis fiduciam; et circa hoc duo. Primo excludit spem de sapientibus, excludens eorum auxilium, quantum ad maleficos: *sta cum incantatoribus, ab adolescentia*, a quo condita fuit, artibus magicis plena fuit. Supra 8: *cum dixerunt ad vos: quaerite et cetera*. Et quantum ad astrologos, *stent*, contra hostes, si possint: his enim artibus etiam abundabat. Jerem. 10: *a signis caeli nolite* etc.; et comminatur etiam sapientibus incendum: *ecce facti sunt, illos sapientes vobiscum. Non sunt prunae, quibus calefiant*; sed quibus tota civitas comburatur; vel quia tempore frigoris combusta fuit civitas, ut simul frigore et igne punirentur. Vel *non sunt in te prunae* divinae sapientiae. Eccli. 21: *stupa collecta* et cetera. Secundo excludit spem de negotiatoribus, *negotiatores*, quibus etiam abundabat; vel magi, qui sibi mendacia pro veritate vendebant. Supra 13: *unusquisque ad populum suum* et cetera.

Caput 48

[85008] Super Is., cap. 48 *Audite hoc domus Jacob* et cetera. Hic promittit populi liberationem. Et dividitur in duas. In prima promittit liberationem; in secunda exequitur liberationis ordinem, infra 49: *audite insulae* et cetera. Prima in duas. In prima excitat attentionem, commemorans tria in quibus gloriabantur; scilicet dignitatem generis, quia ex sanctis patribus: *de aquis*, idest semine. Contra quod Matth. 3: *ne velitis dicere* etc.; privilegium divinae cognitionis: *qui juratis*, invocantes nomen ejus, *recordamini*, quantum ad cognitionem ipsius, *in veritate, cordis, neque in justitia, operis*. Supra 29: *populus hic labiis me* etc.; cultum sacrae religionis: *de civitate*, scilicet Jerusalem, in qua cultus sacrificiorum, *vocati*, Ierosolymitae, 2 Machab. 5: *non propter locum gentem* et cetera. Secundo promittit liberationem: *priora ex tunc*, et circa hoc tria facit. Primo ostendit Dei promittentis maiestatem; secundo Ciri exequentis prosperitatem: *congregamini omnes vos* etc.; tertio promittit liberationem: *accedite ad me* et cetera. Circa primum duo. Primo ostendit Dei maiestatem ex praenuntiatione futurorum; secundo ex creatione rerum: *audi me Jacob* et cetera. Circa primum tria. Primo assignat praenuntiationis quorumdam futurorum rationem, ponens ipsam praenuntiationem: *priora*, quae scilicet jam praeterierunt, *ex tunc*, quando adhuc erant futura, *repente*, quantum ad alios quibus non sunt praenuntiata. Eccli. 42: *annuntians quae praeterierunt* etc.; ponens etiam hujus rationem quae sumitur ex eorum conditione: quam primo ponit, *scivi enim*, ab aeterno. *Durus ad resipiscendum a malis; cervix*, idest cervicositas proprii sensus; *nervus ferreus*, qui non potest flecti, *frons tua*, propter invercundiam. Act. 5: *dura cervice* etc., Deuter. 31: *ego scio contentionem* etc., Jerem. 3: *frons meretricis* etc.; et deinde ex hoc elicit rationem, *praedixi* etc., quasi: quia pronus eras ad idolatriam, *praedixi tibi*, ne beneficia mea idolis ascriberes. Oseae 2: *vadam post amatores* etc.; ponens etiam praenuntiatorum manifestationem, *quae audisti*, a me praedicta tibi, *vide, impleta*. Psalm. 47: *sicut audivimus sic vidimus* et cetera. Secundo assignat rationem absconsionis quorumdam futurorum, ponens primo ipsam absconsionem. Sicut dictum est, quaedam futura tibi praedixi; sed quaedam futura *conservata sunt*, in mea praescientia, *quae nescis*, quia non tibi revelavi. *Nunc*, idest in tempore, *creata sunt*, idest in effectu producta, et

non ex tunc, quando praescivi ea; *et ante diem*, impletionis ipsorum, *et non audisti*, nec a me, nec ab idolis. 4 Reg. 4: *dominus celavit a me* et cetera. Assignat etiam hujus rationem, *ne forte*; quasi: ideo non revelavi ut sentires defectum tuum, et deorum tuorum, in hoc quod de futuris non potes praescire, nisi quae tibi revelo. *Cognovi*, propria industria, *neque audisti*, ab idolis, *aperta* a me. Psal. 63: *accedet homo ad cor altum* et cetera. Ponit etiam eorum conditionem, ex qua dicta ratio elicitur, *scio enim*. *Ex ventre*, idest a tempore quando portabam te per desertum sicut in ventre. Exod. 32: *cerno quod populus iste* etc., supra 24: *praevericatione transgressorum* et cetera. Tertio excludit quamdam objectionem, *propter nomen meum*. Posset enim aliquis querere: ex quo tam duri sunt, quare ergo eis bona promittis, et fecisti? Et hujus objectionis primo ponit responsionem, commemorans tria beneficia eis exhibita: *propter nomen*, non propter meritum tuum, *longe faciam*, vel *feci*, liberando a poenis. Ezech. 36: *non propter vos faciam* etc., *et laude*, idest obligavi te ad caeremonias et laudes meas, ne sacrificia idolis offerens interires. Psalm. 31: *in camo et freno et cetera*. *Ego excoxi*, volens purgare per tribulationes, *sed non quasi argentum*, quod purgatur. Tu autem non correptus es. Jerem. 6: *frustra conflavit et cetera*. *Elegi*, purgans scilicet te per paupertatem, puniens te spoliacione rerum. Gregorius: *quos infirmitas morum vulnerat, medicina paupertatis sanat*. Et hoc paterne corrigendo. Secundo ponit responsionis expositionem: *propter me ut non blasphemer*, quasi impotens salvare populum quem mihi elegi; *et gloriam*, ut scilicet idola me fortiora judicentur. Supra 42: *gloriam meam et cetera*. *Audi me*. Hic ostendit divinam majestatem ex creatione rerum. *Vocabo*, imponens unicuique proprium opus: *stabunt*, parati ad obediendum. Supra 40: *quis appendit tribus digitis et cetera*. *Congregamini* et cetera. Hic praedicit ipsius Ciri prosperitatem; et primo ostendit hujus facti aliis absconsionem, *quis de eis*? Scilicet idolis; quasi: nullus. Supra 41: *quis annuntiavit ab exordio et cetera*. Secundo ipse praedicit ipsius prosperitatem: *dominus dilexit eum*, scilicet Cyrum, promovens ipsum in regnum, *in Babylone*, capiens ipsam, *brachium*, idest per virtutem suam interficiens eos. 1 Reg. 27: *et quidem faciens et cetera*. Tertio assignat prosperitatis rationem ex divino auxilio: *ego ego* etc.; *directa*, non simpliciter, sed ad hoc quod Babylonem destrueret; alias non posset exponi de Cyro, sed tantum de Christo, ut dicit Hieronymus, quia ille idolatra fuit. Psalm. 106: *deduxit eos in viam et cetera*. *Accedite ad me* et cetera. Hic promittit liberationem: et circa hoc tria facit. Primo excitat attentionem, ponens divinam auctoritatem: *in abscondito*, sed cunctus populus videbat voces: Exod. 20. *A principio*, legis datae. *Ex tempore*, praeterito, *antequam fierent*, quae praedico, *ibi eram*, praesens illis futuris, per idem nunc aeternitatis manens in tota successione temporis. Vel in persona filii, *ibi eram*, scilicet in patre secundum divinitatem, Prov. 8: *quando appendebat fundamenta* etc.; ponens prophetae veritatem; qui a Deo missus, *et nunc me*. Isaiam, vel *me* Christum hominem factum, *Deus*, pater, unde tres personae designantur. Infra 61: *spiritus domini super me* et cetera. Secundo, *ibi*, *haec dicit dominus*, ponit captivitatis rationem, ostendens ex parte Dei paratum auxilium. *Docens*, contra ignorantiam, *et gubernans in via*, operum, contra infirmitatem operandi. Psal. 31: *intellectum dabo tibi*, *et instruam* etc.; ostendens etiam ex culpa Judaeorum damnum. *Utinam attendisses*, servans ea, *sicut flumen abundans, sicut gurgites*. Idem, Psal. 80: *si populus meus audisset* et cetera. Tertio *ibi*, *egredimini*, praedicit liberationem: et circa hoc tria facit. Primo indicit eis a captivitate exitum, ita certus de liberatione ac si esset praesens. *Egredimini* etc., Apoc. 18: *exite de illa* etc.; et indicit quod annuntient Dei beneficium. *Annuntiate* etc., Jer. 50: *vox fugientium, et eorum qui evaserunt* et cetera. Secundo designat liberatis consolationis praestitum beneficium, *non sitierunt*: idest, ita in omnibus dominus eis providebit sicut quando egressi sunt de Aegypto. Psal. 77: *percussit petram, et fluxerunt* etc., Num. 21. Tertio aufert impiis pacis solatium, *non est pax*, infra 57, 4 Reg. 9: *quid tibi et paci* etc. (Collationes cap. 48) paupertas confert: peccatorum recognitionem: *si fuerint vinciti* etc., virtutum conservationem, Eccli. 10: *pauper gloriatur* etc., cordis quietem, Tob. 5: *sufficiebat nobis* etc., desiderii impletionem, Ps.: *desiderium pauperum* etc., divinae dulcedinis participationem, Ps.: *parasti in dulcedine* etc., exaltationem, 1 Reg. 2: *suscitans de pulvere* etc., caelestem haereditatem, Matth. 5: *beati pauperes* et cetera. Verba Dei utilia: ad intellectus illustrationem, Prov. 6: *mandatum lucerna* etc., ad affectus delectationem, Ps.: *quam dulcia faucibus* etc., ad amoris accensionem, Ier. 20: *factum est in corde* etc., Ps.: *eloquium domini*, ad operis rectitudinem, Ps.: *dirige me in veritate* etc., ad gloriae adeptionem, Prov. 3: *custodi legem*, ad aliorum instructionem, 2 Tim. 3: *omnis doctrina divinitus* et cetera.

Caput 49

[85009] Super Is., cap. 49 *Audite insulae* et cetera. In parte ista exequitur magis in speciali liberationis ordinem:

et circa hoc duo facit. Primo populus confitetur accepta beneficia; secundo accipit promissionem de futuris, ibi, *ego dixi: in vacuum* et cetera. Circa primum quatuor beneficia confitentur. Primo privilegium divinae electionis; et continuatur cur indixerat supra propheta populo, ut annuntiaret. Unde statim subjungitur vox populi annuntiantis, et dicentis, *audite. Ab utero*, eligens me in ipsis patribus. Ps. 21: *de ventre matris meae Deus* et cetera. Secundo efficaciam orationis: *et posuit os*, orationem, *quasi gladium*, penetrantem usque ad aures Dei et viscera misericordiae ipsius, Eph. ult.: *gladium spiritus* et cetera. Tertio auxilium divinae protectionis: *in umbra*, idest sub protectione potentiae sua, *sicut sagittam electam*, sagittarius abscondit ad conservandum. Psal. 16: *sub umbra alarum tuarum* etc., Psal. 26: *abscondit me in tabernaculo suo* et cetera. Quarto gloriam divinae virtutis: *et dixit mihi: in te gloriabor*; per magnalia in te ostensa gloriosus apparebo. Supra 43: *omnem qui invocat nomen meum* et cetera. Secundum alios haec est vox Cyri, cuius nomen praenuntiatum ab Isaia supra 45: antequam nasceretur, cuius verba comminatoria quasi gladius erant, et protectus est ne avus suus eum interficeret, et servatus quasi electa sagitta ad tempus statutum; cui annuntiatum est, populum Israel Dei servum esse. Alter exponitur de Christo; cuius nomen ab Angelo praenuntiatum; verbum praedicationis, gladius penetrans corda; protectus pro infirmitate carnis a potentia divinitatis, et electus inter omnes ad salutem generis humani implendam. Et dicitur Israel, quia ex populo Israel secundum carnem natus est. *Ego dixi: hic dominus promittit futura beneficia: et primo promittit prophetae Isaiae exaltationem; secundo populo liberationem, haec dicit dominus redemptor* et cetera. Circa primum duo. Primo ponitur prophetae allegatio proponentis labore suum in praedicando, quamvis ex culpa audientium non sit fructus secutus: et concludit: *ergo judicium meum, pro me, cum domino, coram ipso, et opus meum, quasi gratum ipsi.* Jer. 6: *frustra conflavit conflagrator* et cetera. Secundo ponit Dei responsionem: *et nunc haec dicit dominus: et primo significatur allegationis acceptatio, ut reducam*, quasi dicat: ad hoc me ex ventre matris eligens, ut revocem populum suum ad ipsum. *Et tamen Israel non usqueaque congregabitur, ad ipsum per meam praedicationem. Et tamen glorificatus sum* etc., Habac. 3: *Deus dominus fortitudo mea* et cetera. Secundo ponitur ipsa responsio, *et dixit: parum est*, quasi dicat: intantum ministerium tuum honorificabo ut non solum in Judaeis, sed in omnibus gentibus per te salus mea annuntietur. Roman. 3: *an Judaeorum Deus tantum?* et cetera. Hoc etiam plane de Christo exponitur, qui sua praedicatione et mortis consumptione parvum fructum in Judaeis fecit, sed gentes illuminavit et salvavit. Similiter etiam de Cyro, licet magis extorte, qui per beneficia secundum intentionem domini populum ad Dei cultum revocavit et tamen non profecit, cui a Deo datum est dominium super multas gentes. *Haec dicit dominus redemptor* et cetera. Hic promittit liberationem: et circa hoc duo facit. Primo promittit liberationem: secundo excludit eorum dubitationem, *et dixit Sion* et cetera. Circa primum tria. Primo liberationem praecedentia, scilicet Judaeorum veneratio, quae fuit causa liberationis; commemorans pristinam despectionem: *contemptibilem*, propter populi imbecillitatem, *abominandam*, propter cultus singularitatem, *servum*, propter subjectionem diversis gentibus supra 18: *ad gentem divulsam* etc.; et ponit ipsam venerationem: *reges videbunt magnalia mea quae pro te ostendam, et adorabunt*, sicut, ad litteram, Nabuchodonosor Dan. 2 et Cyrus, et ali principes ejus honoraverunt Esdras. Aliud praembulum est regis liberantis exaltatio, scilicet Cyri: *in tempore placito*, et non determinat exaltationis tempus: *placito*, quando placuerit mihi salvare populum meum, *exaudi vi*, exaltans te in regnum, secundum desiderium tuum, et exaltationis fructum: *et servavi etc., in foedus implendum populi mei. Revelmini*, idest illuminamini. Vel de Christo, qui fuit in passione contemptus, et quasi servus judicatus. Infra 53: *vidimus eum despectum* etc., sed postmodum a regibus ad litteram adoratus. Psalm. 71: *adorabunt eum omnes reges etc., in tempore placito*, scilicet tempore gratiae. 2 Corinth. 6: *ecce nunc tempus* et cetera. Secundo ponit liberationem consequentia, promittens liberatis bonorum copiam: *super vias pascentur*; idest, ita abundanter consolationibus perfruentur sicut oves pascuis, quando etiam in via praeter solitum invenirentur. Ezech. 34: *requiescent in herbis* etc., quantum ad malorum parentiam, et defectus, *non esuriet* etc., et nocturni illati, *aestus*, tribulationis; *et sol*, tyrannus faciens ipsam. Psalm. 120: *per diem sol non uret* etc.; et assignat utriusque causam. *Quia miserator etc., aquarum*, consolationum. Psalm. 22: *dominus regit me*. Tertio promittit ipsam liberationem, ponens viarum preparationem: *et ponam omnes montes*; idest, principes auxiliabuntur vobis ad revertendum. Supra 40: *omnis vallis implebitur*, etc.; ponens etiam captivorum reversionem: *ecce isti de longe*, ab oriente, *mari*, occidente. Jer. 31: *adducam eos ab Aquilone* etc.; ponit etiam gratiarum actionem: *laudate caeli* etc., Psalm. 68: *laudent illum caeli et cetera. Et dixit Sion* et cetera. Hic excludit eorum dubitationem: et primo illam quae oriebatur ex divina indignatione; secundo illam quae ex eorum dejectione, *et dices in corde* etc.; tertio illam quae ex hostium potestate, ibi, *numquid tolletur* et cetera. Circa primum duo. Primo ponit dubitationem, *dereliquit*, sine auxilio; et

ideo non possum sperare liberationem. Baruch 4: *derelicta sum* etc.; secundo excludit eam per similitudinem matris: *numquid potest* etc., Ier. 31: *si filius honorabilis* etc.; tertio adhibet promissionem de civitatis restauratione: et primo quantum ad reaedificationem murorum, ponens divinum propositum, *ecce in manibus*; quasi: ita teneo te in memoria sicut qui scribit, aut facit aliquod signum in manu sua, ut sit memor alicujus rei. *Muri tui*; quasi, jam video reaedificationem murorum tuorum. Iob 37: *in manibus abscondit* etc., Psalm. 89: *mille anni ante oculos* etc.; et expletionis modum: *venerunt structores*, idest reaeditatores, scilicet Zorobabel, et Jesus, et alii, jam in oculis meis, *dissipantes*, Chaldae. Zach. 4: *manus Zorobabel* et cetera. Secundo quantum ad habitationem virorum: et circa hoc tria facit. Primo civium adunationem: *leva in circuitu* etc., Baruch 4: *circumspice, Jerusalem* et cetera. Secundo civitatis rehabilitationem, ostendens quod habitabitur. *Vivo ego*, modus juramenti, *velut ornamento*, sicut sponsa vestibus, sic urbs ornatur civibus. Infra 61: *induit me vestimento salutis* etc.; ostendens quod habitatoribus implebitur: *quia deserta*, quantum ad habitatores, *solitudines*, quantum ad cultores; *ruinae*, quantum ad muros destructos. Zach. 2: *absque muro habitabitur* etc.; ostendit etiam quod hostibus vacuabitur: *et longe* et cetera. Tertio praedicit habitatorum multitudinem: *adhuc dicent filii sterilitatis*, idest qui nati sunt quando te sterilem credebas, vacuata habitatoribus. Infra 54: *dilata locum tentorii et cetera. Et dices in corde* et cetera. Hic excludit secundam dubitationem: et primo ponit admirationem, *et dices, prae admiratione: sterilis*, quia non erant in me viri, qui filios generarent; *destituta*, divino auxilio. Infra 66: *quis audivit unquam tale* et cetera. Secundo excludit dubitationem, ponens modum multitudinis habitatorum: *haec dicit dominus*: quantum ad quatuor. Primo quantum ad divinam inspirationem: *ecce levabo manum*, quasi innuens, supra 11: *levabit signum in nationibus* et cetera. Secundo quantum ad honorificam reductionem: *et afferent in ulnis*, in quo significatur auxilium quod a gentibus habuerunt. *Reges nutritii*, providentes tibi in necessariis. Baruch 5: *adducet dominus illos ad te* et cetera. Tertio quantum ad liberatorum exaltationem: *vultu in terra*, hoc praecipue tempore Machabaeorum, infra 40: *venient ad te curvi* et cetera. Quarto assignat huius rationem: *et scies quia ego* etc., Psal. 70: *in te domine speravi, non confundar et cetera. Numquid tolletur*. Hic excludit tertiam dubitationem: et primo ponit ipsam, *a forti*, Nabuchodonosor; Matth. 12: *aut quomodo potest quis intrare* et cetera. Secundo excludit eam: *quia haec dicit*, primo ponens liberationis beneficium, *captivitas*, scilicet Judaeorum. Job 29: *conterebam molas iniqui* etc.; secundo liberationis modum, ponens hostium destructionem. *Eos vero*, scilicet Chaldaeos, *judicaverunt*, injuste. Soph. 3: *ego interficiam* etc.; et ponit poenae determinationem, *et cibabo*: vel propter dissensionem, sicut supra 9: *unusquisque carnem brachii* etc., vel propter mortuorum multitudinem, dum os unius cadebat super sanguinem alterius, *ac si vellet bibere: vel propter famem*. Tertio ponit liberationis fructum: *et sciет omnis caro* etc., supra 40: *videbit omnis caro* et cetera.

CORPUS THOMISTICUM

Sancti Thomae de Aquino

Expositio super Isaiam ad litteram

a capite L ad caput LXVI

Textum Leoninum Romae 1974 editum

ac automato translatum a Roberto Busa SJ in taenias magneticas

denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit

Caput 50

[85010] Super Is., cap. 50 *Haec dicit dominus: quis est hic et cetera.* Hic incipit removere impedimenta liberationis: et primo removet impedimenta; secundo apponit remedia, cap. 53: *quis credidit auditui et cetera.* Circa primum removet tria impedimenta. Primo defectum divinorum beneficiorum; secundo abjectionem personarum, cap. 51: *audite me qui sequimini etc.; tertio inopiam rerum, cap. 52: consurge, consurge et cetera.* Circa primum tria. Primo excludit impedimentum; secundo ponit seipsum in exemplum: *dominus dedit mihi etc.;* tertio concludit salubre consilium, *quis ex vobis timens et cetera.* Circa primum duo. Primo excludit defectum divinorum beneficiorum ex parte divinae voluntatis, secundo ex parte divinae potestatis: *numquid abbreviata et cetera.* Circa primum tria. Primo excludit divinae voluntatis defectum, quasi non vellet ex seipso Deus benefacere: excludens duplum modum alienationis; scilicet modum alienandi uxorem, qui erat per libellum repudii, sicut dicitur Deut. 24: quod quidem eis permisum est ad duritiam cordis ipsorum, Matth. 19: *quis est hic et cetera.* Sed contra. Jer. 3: *pro eo quod moechata esset et cetera.* Et dicendum, quod dominus, quantum est in se non repudiavit eos; sed ipsi per peccata sua Deum dimiserunt. Excludit etiam modum alienandi possessionem: *aut quis est creditor etc.,* quasi: vos qui estis mea hereditas. Supra 19: ei vendiderim, non habens aliud quid solvam, unde patet quod ex quo non alienavi vos a meo dominio, quod paratus sum benefacere quantum ex me est. Secundo ostendit humanae voluntatis peccatum: *ecce enim in iniquitatibus, Rom. 7: ego enim homo carnalis sum, venumdatus sub peccato.* Tertio ponit argumentum: *quia veni, per inspirationem; vocavi, per prophetas. Prov. 1: vocavi, et renuistis. Numquid abbreviata?* Hic excludit defectum ex parte divinae potestatis, excludens primo potestatis defectum, *abbreviata,* ut etiam longinquos non subjicere mihi possim: *parvula, contra potestates.* Infra 59: *ecce non est abbreviata manus domini.* Secundo ponit divinae potentiae signum, *ecce.* Primo in aquis: *in increpatione, idest jussione, faciam, si volo, sicut feci in exitu Israel de Aegypto: Exod. 14, ponam flumina, sicut Arnon, Numer. 21, et Jordanem, Josue 4: computrescent, sicut Exod. 7, quando aquae versae sunt in sanguinem. Psalm. 105: increpuit mare rubrum et exsiccatum est.* Secundo ostendit signa potentiae suae in caelis: *induam caelos, aereos, tenebris; sicut in Aegypto, Exod. 10. Psal. 146: qui operit caelum nubibus. Dominus dedit.* Hic ponit seipsum in exemplum: et primo quantum ad beneficiorum percepti gratiam; tum quantum ad eloquentiam: *linguam eruditam, sustentare, confortationibus: Job 4: vacillantes confirmaverunt; tum etiam quantum ad sapientiam, erigit, ad attendendum, mane, a principio praedicationis meae, vel a principio aetatis. Vel quia tunc solitus erat orare. Psal. 62: in matutinis meditabor in te. Aperuit, ad intelligendum. Psal. 84: audiam quid loquatur in me dominus Deus. Matth. 23: magister vester unus est, Christus.* Secundo ponit seipsum in exemplum quantum ad obedientiam, ponens perfectam oboedientiam: *ego autem non contradico, sed recipio, et accepto ipsius inspirationem, retrorsum non abii, a*

bono proposito. Supra 45: *vae qui contradicit factori suo*. Ponit etiam obediendi constantiam, quia obedientiam pro nullo periculo dimisit: *corpus meum dedi*; idest, exposui me ut talia paterer. Vel forte ad litteram haec passus est. Sed in Christo plene impletum, Matth. 26 et 27. Jer. 12: *dedi dilectam animam meam in manus inimicorum*. Tertio ponit seipsum in exemplum quantum ad fiduciam quam in Deo habebat, primo ponens paratam defensionem: *dominus Deus auxiliator*, Jer. 20: *dominus tecum est tamquam bellator fortis*. Secundo fiduciae securitatem: *et posuit*, ut timore vel rubore non moverer. Ezech. 3: *ut adamantem et silicem dedi te*. Tertio assignat securitatis rationem ex potestate adjuvantis: *juxta est qui justificat*, scilicet Deus. *Quis contradicet?* Verbis. *Stemus simul*. Job 17: *pone me, domine, juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me*. *Adversarius*, factis. *Condemnet*, falsis judiciis. Rom. 8: *Deus qui justificat, quis est qui condemnet?* Iterum ex infirmitate impugnantis: *ecce omnes quasi vestimentum*, vetustate, in quo naturalis defectus; *tinea*, in quo violentus. Job 13: *qui quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum quod comeditur a tinea*. Ac si diceret: ex omnibus his sicut ego post accepta beneficia Deo obedio, et in ipso confido, ita et vos. *Quis ex vobis?* Hic concludit ex exemplo suo salubre consilium: et primo ponit consilium; secundo ponit consilii contemptum, *ecce omnes vos*. Consilium autem dat ut in Deo confidant: unde tria facit. Primo requirit confidentium idoneitatem, quae est ex timore et obedientia, *servi*, Isaiae, vel cuiuscumque alterius. Psalm. 24: *quis est homo qui timet dominum?* Secundo ostendit confidentiae necessitatem: *qui ambulavit in tenebris*, erroris, vel adversitatis. Joan. 11: *qui ambulat in nocte, offendit*. Tertio ponit ipsum consilium: *speret in nomine*, supra 10: *residuum Israel et cetera*. *Ecce omnes*. Hic ponit consilii contemptum, ponens tria. Primo culpam: *accidentes*, peccatis vestris, *ignem*, vobis merentes, *accincti*, quasi ligati in peccatis vestris: vel expediti ad peccatum. Supra 1: *erit fortitudo vestra ut favilla stupae*. Secundo ponit poenam, *ambulate*, quasi dicat, recipite poenam. Ps. 9: *in laboribus manuum suarum comprehensus est peccator*. Tertio ponit punientis potentiam, *de manu*, scilicet potentiae Dei. *Dormietis*, somno mortis. Nota super illo verbo, *in iniquitatibus venditi estis*, quod homo pro peccato vendit multa. Primo animi virtutem. Thren. 1: *dederunt pretiosa quaeque pro vili*. Secundo caelestem hereditatem. 3 Reg. 21: *propitius sit mihi dominus, ne vendam hereditatem patrum meorum*. Tertio animae libertatem. Eccl. 10: *nihil est iniquius quam amare pecuniam*. Quarto divini amoris honorem. Oseae 3: *diligit dominus*. Item super illo verbo, *ego autem non contradico*, nota quod Deo contradicunt primo infideles divinae veritati. Eccl. 4: *ne contradicas verbo veritatis*. Secundo impatientes divinae correptioni. Job 9: *quis contradicit ei* (etc.); tertio imponentes divinae bonitati. Supra 41: *et erunt quasi non sint*: quarto inobedientes divinae auctoritati, Oseae 4: *populus tuus*. Item super illo verbo, *in doloribus dormietis*, quod peccatores dolent in morte. Primo propter corporalium amissionem. Job 27: *dives cum dormierit, nihil secum afferet*. Secundo propter conscientiae contradictionem. Sap. 5: *poenitentiam agentes, et prae angustia spiritus gementes*. Tertio propter futurae gloriae desperationem. Thren. ult.: *cecidit corona capitis nostri. Vae nobis, quia peccavimus*. Quarto propter poenae timorem. Psal. 47: *ibi dolores ut parturientis et cetera*.

Caput 51

[85011] Super Is., cap. 51 *Audite me qui sequimini*. Hic excludit secundum impedimentum liberationis quod posset credi ex ipsa oppressione et humiliatione Judaeorum. Et dividitur in tres. In prima excluditur impedimentum dejectionis ex eorum paucitate; in secunda ex opprimentium potestate, *audite me*; in tertia ex poenarum gravitate, *ego sum*. Circa primum tria. Primo excitat attentionem, ponens eorum idoneitatem: *qui sequimini*, bonis operibus, *et quaeritis*, recta intentione. Psalm. 33: *divites eguerunt et esurierunt; inquirentes autem dominum non minuentur omni bono*. Secundo excludit paucitatis timorem. Tertio ponit promissionis firmitatem, *levate in caelum*. Circa secundum tria. Primo ponit exemplum: *attendite ad petram*, scilicet Abraham, propter ejus senectutem, *excisi*, quasi violenter, non secundum cursum naturae; *cavernam*, scilicet Saram, cui desierant fieri muliebria. Gen. 18, Rom. 4: *non consideravit corpus suum, cum esset iam emortuum*. In quo ostenditur quod Deus potens est fecundare. *Quia unum vocavi*. Gen. 12. Ez. 33: *unus erat et cetera*. Et concludit divinae consolationis beneficium, *consolabitur*, quantum ad reaificationem civitatum, *omnes ruinas*. Ezech. 14: *consolamini super malo quod induxi in Jerusalem in omnibus*. Quantum ad culturam agrorum, *et ponet desertum*, idest terram vestram, quae prius erat deserta. Ier. 31: *erit anima eorum*; et quantum ad laetitiam hominum, *gaudium*. Supra 30: *canticum erit vobis*. Tertio (ponit) executionis modum. *Attendite ad me*. Et primo ponit divinam intentionem, *lex*, praeceptum Cyri de liberatione populi, *judicium*, ex justitia domini promulgatum,

in lucem, consolationem. Supra 9: habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est eis. Secundo ponit judicii propinquitatem: *prope est justus*, scilicet Cyrus, vel Christus. *Egressus*, jam in praescientia mea. Supra 46: *prope feci justitiam*. Tertio ponit judicii utilitatem: *brachia, potentes, mea, virtute*, Cyrus et Darius. *Insulae*, diversae gentes in me sperabunt, videntes populi liberationem. Supra 42: *ponet in terra judicium. Levate in caelum*. Hic ostendit divinae promissionis firmatatem per comparationem ad creaturarum mutationem. Unde primo ponit creaturae mutabilitatem, *liqueſcent*, quantum ad figuram, et quantum ad substantiam. 1 Cor. 7. Et similiter dicendum de aliis. Psal. 101: *initio tu, domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli*. Secundo divinae promissionis firmatatem: *salus*, quam promitto, vel quia hoc ex me numquam deerit, quin sim paratus salvare, et justitiam facere. Luc. 21: *caelum et terra transibunt, verba autem mea non transient. Audite me*. Hic excludit impedimentum quod timeri poterat ex oppressione, quantum pertinet ad potestatem opprimentium: et circa hoc duo facit. Primo ponitur domini confortatio; secundo prophetae disceptatio, *conurge*. Circa primum quatuor. Primo excitat attentionem: *qui scitis justum*, idest justitiam, quam in judiciis meis vobis revelavi. Psal. 147: *non facit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis. In corde, in cognitione*. Prov. 4: *ne recedant ab oculis tuis, custodi ea in medio cordis tui*. Secundo excludit timorem: *nolite timere; hominum*, qui vos contemptui habent, de sua potentia gloriantes. Prov. 21: *ego sum vermis, et non homo; opprobrium hominum, et abjectio plebis*. Tertio ostendit eorum fragilitatem: *sicut enim vestimentum*, Job 13: *qui quasi vestimentum quod comeditur a tinea*. Quarto divini auxilii firmatatem: *salus autem*, supra 45: *Israel salvabitur in domino*. Nota super illo verbo, *ponet desertum ejus quasi delicias*, quod sancti habent duplices delicias. Primas gloriae, quae consistunt primo in plena Dei visione. Job 22: *tunc super omnipotentem deliciis afflues*. Secundo in perfecta dilectione. Tertio in copiosa refectione. Quarto in eminenti auctoritate. Secundas gratiae, quae consistunt primo in perceptione divini luminis. Psal. 138: *nox illuminatio mea in deliciis meis*. Secundo in proposito vel solitudine boni operis. Eccl. 5: *non recordabor dierum*. Tertio in ornatum virtutum. Cant. 7: *quam pulchra es, et quam decora in deliciis*. Quarto in quiete cordis. Infra 58: *vocaberis sabbatum delicatum. Conurge*. Hic proponitur prophetae ad Deum disceptatio, quasi: non contenderim quod hostes populi aliter quam divina fortitudine confundantur vel consumantur. Unde primo ponitur prophetae petitio; secundo domini responsio, *ego ego*. Circa primum duo. Primo ponit suam petitionem, in qua invocat divinae potentiae brachium: *et brachium domini*, idest virtus Dei, *conurge*, quasi a somno. Psal. 43: *exurge, quare obdormis, domine; induere*, sicut miles arma bellica, ad hostes nostros impugnandum. Psal. 92: *induit dominus fortitudinem, et praecinxit se virtute*. Job 40: *si habes brachium sicut Deus*. Allegat etiam divinae fortitudinis signum in occidente Pharaonis: *numquid non tu percussisti superbum, draconem*, Pharaonem, de quo Ez.: 29 *draco magne* etc.; et in divisione maris: *numquid* etc., Iob 26: *in fortitudine eius* et cetera. Secundo annuntiat populo suaे petitionis exauditionem; *nunc*, sicut fuit in exitu de Aegypto, *qui redempti*, de captivitate Babylonis: Bar. 4: *quia reducit eos dominus et cetera. Ego ego*. Hic ponitur domini responsio ad populum colloquentis: et primo promittit consolationem, *consolabor*. 2 Cor. 1: *benedictus Deus, et pater domini nostri et infra et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra*. Secundo excludit hostium timorem, ponens eorum fragilitatem. *Quis es tu? Quasi fenum*. Supra 40: *omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri*. Et Dei protégentis potestatem: *et oblitus*, Deut. 32: *Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es domini creatoris tui?* Et hostis insultationem, *ubi est; tribulantis*, Nabuchodonosor vel Senacherib. Job 20: *si ascenderit in caelum superbia tua*, (Abd.) *inde detrahiam te*. Tertio ostendit consolationis ordinem: *cito veniet*, scilicet Cyrus, *ad aperiendum*, carcerem captivis, *non interficiet* vos, sicut alii reges Chaldaeorum, *nec deficiet*, vobis, *panis*, sustentationis ipsius. Supra 33: *panis ei datus est*. Supra 42: *dedi te in foedus populi mei. Ego autem*. Hic excludit impedimentum quod posset putari ex eorum dejectione quantum pertinet ad poenarum magnitudinem: et primo ponit Dei confortantis potestatem: *ego sum qui conturbavi mare*, contra peccatores diversas tribulationes immittens. Psal. 10: *sciant quoniam justus dominus, et justitas dilexit*. Secundo prophetae concessam auctoritatem: *posui verba*, o Isaías. *Caelos*, idest plantados praedicas majores de populo, *terram*, minores; vel *plantes*, tuis doctrinis. Tertio promittit a poenis liberationem, *elevare*: et circa hoc duo facit. Primo ostendit praeteritam afflictionem; secundo promittit liberationem. (Idcirco) circa primum tria. Primo ostendit poenae cumulum: *usque ad fundum*, quasi ad ultimum poenarum perpessa: *soporis*, idest mortis. Psal. 74: *calix in manu domini vini meri plenus mixto*. Secundo excludit omne humanum remedium: scilicet defensionis: *non est qui sustentet; liberationis, non est qui apprehendat; compassionis, duo: in rebus vastitas*, cuius effectus est fames; in personis *contritio*, cuius ultimum est gladius occidens. Jer. 15: *qui ad gladium, ad*

gladium. Et consolationis, quis consolabitur? Thren. 1: *non est qui consoletur eum ex omnibus caris ejus.* Eccl. 4: *vidi calumnias et cetera.* Tertio ostendit hujus rationem: *fili tui projecti*, a terra sua, in captivitatem; *viarum*, quiescentes in via, quando ducebantur in captivitate: *sicut orix*, orix oricis animal immundum, mus aquaticus, vel animal multum dormiens, scilicet lira, vel quaedam avis quae in Africa; vel orix origis, animal mundum simile capreo, de quo Deut. 14. Secundum Septuaginta: *beta*, quae est quaedam herba cito solis ardore deficiens, vel genus olerum vilissimum. Nah. 3: *parvuli eius allisi et cetera.* *Idcirco.* Hic promittit liberationem: et circa hoc duo facit. Primo eorum liberationem, *ebriamini, et non a vino*, sed amaritudine poenarum. Thren. 3: *replevit me amaritudinibus, inebravit me absynthio.* Qui pugnavit, in exitu de Aegypto, Exod. 14: *dominus enim pugnabit pro vobis.* Secundo hostium punitionem, *et ponam illum.* *Dixerunt animae tuae, incurvare, sub potestate nostra, adeo te viliter tractantes, sicut lutum quod conculcatur.* Psalm. 93: *populum tuum, domine, humiliaverunt, et hereditatem tuam vexaverunt.* Ier. 49: *ecce quibus non erat iudicium et cetera.*

Caput 52

[85012] Super Is., cap. 52 *Consurge, consurge.* Hic excludit tertium impedimentum liberationis, quod poterat dubitari, ex inopia rerum, promittens eis gratuitam liberationem. Et dividitur in duas partes: primo enim praedicit liberationem Judaeorum a Babylonii; secundo liberationem gentium a peccatis, *ecce intelliget.* Circa primum duo. Primo praedicit liberationem; secundo liberationis ordinem, *parabit dominus:* circa primum tria. Primo promittit liberationem gratuitam; secundo assignat liberationis causam, *quia haec dicit dominus Deus;* tertio indicit liberatis laetitiam, *quam pulchri.* Promittitur autem eis liberatio tribus modis. Primo ab oppressione hostium quantum ad bona quae recuperaverunt. *Consurge*, a debilitate, qua hostibus resistere non poteras; et ideo dicit: *induere fortitudine*, sicut armis militaribus, *Sion*, in qua erat arx ad defensionem civitatis. *Consurge*, a miseria quam incurristi, spoliantibus hostibus; et ideo dicit: *induere vestimentis gloriae tuae.* Gloria civitatis est frequentia civium, pulchritudo viarum, opulentia rerum. Baruch 5: *exue te, Jerusalem, stola luctus et vexationis tuae, et indu te decorum et honorem ejus quae a Deo est tibi, in sempiternam gloriam.* Et quantum ad hostes quos evaserunt: *quia non adjiciet ut pertranseat*, quasi vastans vel dominans, *incircumcisus*, quantum ad hostes gentiles; *immundus*, quantum ad proditores ex eodem populo supra 35: *via sancta vocabitur* et cetera. Apoc. 21: *non intrabit in eam aliquid coquinatum.* Secundo promittit liberationem a vilitate inhabitantium, quia derelicti sunt de pauperibus terrae, sicut dicitur 4 Reg. ult., et Jer. ult. *excutere de pulvere*, vilitatis, *consurge*, resistens adversariis tuis, et tunc deinde *sede*, quieta. 1 Reg. 2: *suscitans de pulvere egenum.* Tertio promittit liberationem a detentione captivorum, praedicens liberationis beneficium. *Solve vincula*, idest exi de captivitate. Levit. 26: *confregi catenas tuas.* Et ostendit liberationis modum: *quia haec dicit dominus, gratis venumdati estis:* quasi dicat: nulla beneficia vobis praestiterant qui vos captivaverunt. *Redimemini*, a captivitate Babylonis per Cyrum. Supra 45: *captivitatem meam dimitte* etc., Psal. 43: *vendidisti populum tuum sine pretio.* *Quia haec dicit.* Hic assignat liberationis duas causas: scilicet calumniam populi, et blasphemiam Dei. Et primo allegat calumniam: *in Aegyptum (...) in principio, in patribus:* Gen. 46 et 47: *ut colonus*, et ita aliquod jus habebant opprimendi eos ex beneficiis impensis. *Et Assur*, sub quibus etiam Chaldaeи includuntur, *absque ulla causa*, nulla beneficia eis praestans. Si ergo liberationem abegit, *quid mihi est?* Idest, quid impedit quod modo non liberem Jerusalem? Secundo sententiam pronuntiat: *quia ablatus est*, de terra sua. *Dominatores*, qui sibi dominium usurpaverunt, scilicet Chaldaeи. Et quoniam *jugiter, blasphematur*, quasi non possim populum meum liberare. Ezech. 36: *sanctificabo nomen meum magnum, quod pollutum est inter gentes.* Propter hoc in die illa, liberationis, *qui loquebar*, promittens, *adsum*, ad explendum. Baruch 3: *post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.* Heb. 1: *multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in filio:* si exponatur mystice de adventu Christi. *Quam pulchri.* Hic indicit liberatis laetitiam: et primo describit laetitiam, quantum ad receptionem nuntiorum, qui venientes de Chaldaea eam nuntiaverunt. *Pulchri*, quia pulchrum et delectabile erat populo talia annuntiantes audire, *super montem*, ut multi audiant, *praedicantis*, publice, *pacem*, a Cyro restitutam, *bonum*, subsidii promissi, *salutem*, a captivitate. *Regnabit*, quasi ultra tantum Deus in te regnabit, quia ipsum coles in templo reparato. Nah. 2: *ecce super montes et cetera.* Secundo describit laetitiam quantum ad inspectionem speculatorum, qui inde redeuntes videbant, ponens exultationis vocem, *vox*, laetitiae resonabit. Act. 4: *unanimiter elevaverunt vocem ad Deum.* Et laetitiae rationem: *quia oculo*, quasi, oculis suis videbunt captivos venientes. Supra 33: *oculi tui videbunt, Jerusalem.*

Tertio quantum ad perventionem captivorum, *gaudete*. Supra 35. *Laetabitur deserta, et exultabit solitudo*. Nota super illo verbo, *induere vestimentis*, quod sancti habent vestimenta virtutum de quibus gloriantur: et ista primo sunt ad protegendum. Infra 61: *induit me dominus vestimentis salutis, et indumento justitiae circumdedit me*. Secundo ad calefaciendum. Prov. ultim.: *non timebit domui sua a frigoribus nivis: omnes enim domestici ejus vestiti duplicitibus*. Tertio ad ornandum. Apoc. 3: *vestimentis albis*. Haec vestimenta primo debent esse candida in honestate operis. Eccle. 9: *omni tempore vestimenta tua sint candida*. Secundo munda in rectitudine intentionis. Supra 9: *vestimentum mixtum sanguine erit in combustione*; tertio odorifera per famae divulgationem. Cant. 4: *odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris*. Item super illo verbo, *solve vincula*, nota quod sunt vincula a quibus solvit Deus, primo mundanae solitudinis. Job 39: *quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit?* Secundo carnalis amoris. Eccle. 7: *inveni amariorem morte mulierem*, tertio perversae actionis. Psalm. 106. *Eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum disrupti*. Quarto pravae consuetudinis. Supra 5: *vae qui trahitis iniquitatem ad iniquitatem, et quasi vinculum plaustri peccatum*. Item sunt vincula a quibus Deus non solvit: primo caritatis. Oseae 11: *in funiculis caritatis traxi eos*. Secundo divinae legis. Jerem. 2: *a saeculo confregisti jugum*. Tertio divinae instructionis. Eccli. 6: *subjice humerum tuum, et porta illam, et ne accidieris vinculis ejus. Parabit dominus*. Hic exequitur liberationis ordinem: et primo ponit manifestum Dei auxilium. *Brachium, scilicet virtutem suam, quam omnes in hoc facto advertere potuerunt*. Psalm. 97: *viderunt omnes fines terrae salutare Dei nostri*. Secundo indicit captivis egressum, *recedite, scilicet de Babylonia, pollutum, nolite inter eos pollutos conversari*. Apoc. 18: *exite de illa populus meus*. Tertio docet egrediendi modum, quantum ad puritatem, *mundamini*, sacerdotes; quantum ad securitatem, (non) *in tumultu exhibitis*, scilicet belli, sicut de Aegypto; Ps. 104: *eduxit populum suum; quantum ad ductorem, praecedit, quasi dux, et congregabit*, quasi pastor. Ezech. 36: *tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et reducam vos in terram vestram. Ecce intelliget*. Hic praedicit liberationem gentium a servitute peccati, per filium Dei factam: et primo describit liberatorem quantum ad gratiae eminentiam: *intelliget, quantum ad sapientiae plenitudinem; servus, secundum naturam assumptam, Christus. Philip. 2: formam servi accipiens. Prov. 14: acceptus est etc., et 1: intelligens gubernacula et cetera. Exaltabitur, quantum ad virtutum operationem. Psalm. 20: exaltare, domine, in virtute tua. Elevabitur, quantum ad ascensionem. Psal. 8: quoniam elevata est magnificentia tua super caelos. Ephes. 4: qui descendit, ipse est et qui ascendit. Et sublimis, sedens ad dexteram patris. Supra 4: erit germen domini in magnificentia et gloria, et fructus terrae sublimis*. Et quantum ad passionis ignominiam: *sicut enim obstupuerunt, exemplis, miraculis et doctrinis: Matth. 12: stupebant omnes turbae super doctrinam ejus, et miraculis quae faciebat. Inglorius, in passione, et forma, species sive decor. Psalm. 21: ego sum vermis, et non homo; opprobrium hominum, et abjectio plebis*. Secundo praedicit liberationem, quantum ad peccatorum remissionem, *iste asperget, aspersione sanguinis, 1 Petri 1 et aqua Baptismi. Hebr. 10: aspersi corda, etc.; quantum ad ipsius venerationem, super ipsum, tacentes, ad auscultandum, non praesumentes ad secreta ipsius tractandum. Job 29: principes cessabant loqui*. Et quantum ad veritatis cognitionem: *quia quibus, scilicet gentibus, non erat, per prophetas, videbunt, corde, audierunt ipsum personaliter praedicantem. Infra 65. Ecce ego ad gentes quae nesciebant me et quae non invocabant nomen meum.*

Caput 53

[85013] Super Is., cap. 53 *Quis credidit?* Hic incipit ponere remedia, contra dicta impedimenta: et primo contra peccatum promittit Christi passionem; secundo contra depressionem promittit exaltationem, cap. 54: *lauda sterilis; tertio contra paupertatem promittit gratuitam rerum fruitionem, (cap. 55), omnes sitientes*. Circa primum duo. Primo ostendit altitudinem mysterii, quia nec auditui facile creditur. *Auditui, de his quae de Christo a te audivimus. (Abd.): auditum audivimus, etc., Habacuc 3: domine, audivi auditionem tuam, et timui*. Nec facile videtur, *et brachium, id est filius Dei, Dei virtus. Job 40: si habes brachium sicut Deus*. Secundo prosequitur ordinem facti: et primo proponens similitudinem, quantum ad ipsius exaltationem: *et ascendet, ex ventre matris nascendo, ex morte resurgendo, de mundo in caelum ascendendo, et in fidem gentium, sicut virgultum, quod in altum crescit, et in latum multiplicatur. Supra 11: egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*. Et quantum ad ipsius humanitatem: *et sicut radix de terra sitienti, idest de terra sine humore, quae prae siccitate indecora videtur; sic etiam ipse ortus est de matre absque virili humore. Apoc. ult.: ego sum radix*

David. Secundo ponit similitudinis expositionem, *non est*. Et primo quantum ad humiliationem; secundo quantum ad exaltationem, *de angustia*. Circa primum duo. Primo describit Christi humilitatem; secundo humiliati mansuetudinem, *oblatus est*. Circa primum tria. Primo describit humilitatis officium; secundo humiliati contemptum, *et quasi absconditus*; tertio humiliationis fructum, *ipse autem vulneratus*. Circa primum duo. Primo ostenditur ejus humilitas quantum ad absconsionem majestatis: *non est ei species*, quantum ad affluentiam interiorum bonorum, *neque decor*, quantum ad affluentiam exteriorum: species enim proprie respicit pulchritudinem quantum ad commensurationem membrorum; sed decor quantum ad convenientiam coloris, et aliorum circumadjacentium. Habebat siquidem speciem, quia *speciosus forma piae filii hominum*, (Psalm. 44); sed latebat propter infirmitatem assumptam. Habebat decorum, quia *fortitudo et decor indumentum ejus*, Prov. ult.; sed latebat propter paupertatem servatam. Unde Cant. 2: *sonet vox tua in auribus meis*. Et ideo nos qui tunc increduli, et postea conversi, in quorum persona loquitur, *vidimus eum*, corporaliter, *et non erat aspectus*, magnificus, secundum quod dicitur, quod species Priami digna est imperio. Secundo ostenditur ejus humilitas quantum ad ostensionem infirmitatis: *et desideravimus eum*, cum desiderio expectantes quasi magnum redemptorem. Aggaei 2: *ecce veniet desideratus cunctis gentibus*. Et in dignitate, contra quod *vidimus eum despectum*, inglorium, *novissimum virorum*, propter turpissimum genus mortis. Sap. 2: *morte turpissima condemnemus eum*. Prov. 30: *stultissimus sum virorum*. Magnum etiam in prosperitate; contra quod invenimus eum *virum dolorum*, quasi miserum, doloribus plenum. Thren. 1: *o vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus*. Magnum etiam in potestate; contra quod invenimus eum *scientem infirmitatem*, per experimentum. 2 Cor. ult.: *nam si crucifixus est ex infirmitate, sed vivit virtute Dei*. Et quasi *absconditus*. Hic ostendit humiliati contemptum: et primo quantum ad majestatem absconsam in subtractione honoris, *quasi absconditus*, latens majestas sub infirmitate carnis. *Unde nec reputavimus debitum honorem non impendendo*. Supra 45: *vere tu es Deus absconditus*. Secundo quantum ad infirmitatem ostensam, ponens infirmitatis signum: *vere*, sicut verus homo, *languores*, infirmitates, sicut famem, sitim, *tulit*, sustinuit, *dolores*, sensibiles in passione, et tristitiam, *vel languores*, peccata, abstulit a nobis, *vel loco nostri*, poenas sustinuit. 1 Petr. 2: *peccata nostra pertulit super lignum*. Ponens etiam contemptum: *et nos reputavimus quasi leprosum*, immundum et peccatorem, et ideo *percussum a Deo*, pro peccatis suis quantum ad poenas, *et humiliatum*, quantum ad ignominias. Job 22: *propter malitiam tuam plurimam, et infinitas iniquitates tuas*. Et 39: *abominantur et cetera*. Nota super illo verbo. *Et brachium domini cui revelatum est?* Quod Christus est brachium primo ad flagellandum Daemones. Psal. 88: *in brachio virtutis tuae dispersisti inimicos tuos*. Secundo ad supportandum debiles. Supra 40: *in brachio suo levabit agnos*. Tertio ad defendendum fideles. Sap. 5: *dextera sua reget eos*. Item super illo, *virgulum*, quod Christus est virga primo ad percutiendum. Num. 24: *orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel*; secundo ad sustentandum. Psalm. 22: *virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt*. Tertio ad dirigendum. Psal. 44: *virga directionis tuae*. Item super illo *radix de terra*, quod Christus est radix primo propter absconsionem. Eccli. 1: *radix sapientiae cui revelata est?* Secundo propter nutrimenti ministracionem. Jerem. 17: *erit tamquam lignum quod ad humorem mittit radices*. Tertio propter totius arboris sustentationem. Rom. 11: *non tu radicem portas*. *Ipse autem vulneratus*. Hic ponit humiliationis sive passionis fructum: et primo assignat rationem moventem: *ipse autem*, non sicut putavimus, sed *vulneratus* spinis, clavis, lancea, *propter iniquitates nostras*, tollendas. *Attritus*, flagellis et alapis. Vel *vulneratus*, quantum ad id quod dicit *percussum*; *attritus*, quantum ad id quod dicit *humiliatum*. Thren. 4: *spiritus oris nostri Christus dominus*. Secundo ostendit utilitatem consequentem in reconciliatione pacis, *disciplina pacis*; idest, ipse pro nobis disciplinam correptionis sustinuit: per quam pacem habemus accessum ad Deum. Rom. 5: *si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus*, et in restitutione perdita sanitatis, *livore*, quem ex virginis habuit. 1 Petr. 2: *cujus livore sanati estis*. Psalm. 102: *qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas*. Tertio ostendit necessitatem imminentem ex parte nostra, quia omnes infirmi: unde omnes medico indigent, et nullus alias sufficiens remedium praebere poterat. Rom. 3: *non enim est distinctio Iudei et Graeci: omnes enim peccaverunt, et egent paenitentia*. *Omnis nos quasi oves*, 1 Petri 2: *eratis aliquando sicut oves non habentes pastorem*. *Oblatus est*. Hic ostendit patientis mansuetudinem; et primo proponit ipsam mansuetudinem, et primo quantum ad voluntariam sui oblationem: *oblatus est*, Deo patri pro nobis hostia, Psal. 53: *voluntarie sacrificabo tibi*. Secundo quantum ad patientem passionem: *et non aperuit os suum*, quasi contradicens et contendens: etiam coram Herode nihil respondit, Luc. 23. Thren. 4: *ex ore altissimi et cetera*. Secundo ponit similitudinem: *sicut ovis ad occisionem*, quia sine

resistentia occisus, *et quasi agnus*, sine contradictione injuriam passus. Jerem. 11: *ego quasi agnus qui portatur ad victimam*. Nota super illo verbo, *novissimum*, quod Christus fuit novissimus, primo propter doloris acerbitatem. Thren. 1: *o vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus*. Secundo propter mortis turpitudinem. Sapien. 2: *morte turpissima condemnemus eum*. Tertio propter impositi criminis magnitudinem. Proverb. 30: *stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum*. Item super illo *virum dolorum*, quod Christus fuit plenus doloribus primo propter morbi necessitatem. Supra 1: *a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas*. Secundo propter gratiarum effusionem. Joan. 1: *de plenitudine ejus omnes accepimus gratiam*; tertio propter nostram obligationem. 2 Corinth. 5: *in hoc Christus mortuus est, et cetera. De angustia*. Posita humilitate passionis, hic incipit ponere exaltationis gloriam, quae est passionis praemium, sicut dicitur Phil. 2: *propter quod Deus exaltavit illum*. Et primo quantum ad evasionem periculorum; secundo quantum ad ultionem hostium, *et dabit impios*; tertio quantum ad justificationem hominum, *si posuerit*, quarto quantum ad victoriam rebellium, *ideo dispergiam*. Circa primum duo. Primo ponit praemium: *de angustia*, passionis, *de judicio*, injusto, quo ab aliis judicatus est, *sublatus est*, in resurrectione. Proverb. 11: *justus de angustia liberatus est*. Secundo ponit meritum, ponens patientis dignitatem, ut ex conditione personae meritum passionis pensetur: *generationem*, aeternam qua de patre sine matre, vel temporalem qua de matre sine patre, *quis?* Quasi nullus naturali ratione, etsi aliqualiter inspiratione divina. Eccl. 43: *quis vedit eum et enarrabit?* Ponens etiam illatam passionem: *quia abscisus est*, per mortem a Judaeis, *de terra viventium*, de hac vita. Jerem. 12: *venite, mittamus lignum in pane ejus, et eradamus eum de terra viventium*. Ponens etiam ex parte Dei patris passionis acceptationem: *propter scelus percussi*, percuti permisi. 1 Petri 3: *Christus semel pro peccatis nostris, et cetera. Et dabit impios*. Hic ponit secundum, scilicet vindictam consequentium: et primo ponit praemium: *et dabit impios*. Judaeos in manus Romanorum, *pro sepultura*, quia ipsum in sepulcro custodiri fecerunt. Prov. 21: *pro iusto dabitur*, et cetera. Secundo ponit meritum quantum ad vitae innocentiam: *eo quod iniquitatem non fecit*, quantum ad peccatum operis, *in ore*, quantum ad peccatum oris. 1 Pet. 2: *qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus*. Et quantum ad mortis obedientiam: *et dominus*, pater voluit. Et ipse obediens fuit patri usque ad mortem. Phil. 2: *factus obediens usque ad mortem*. 1 Cor. 1: *quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Si posuerit*. Hic ponit tertium, scilicet quod per ipsum completa est hominum justificatio: et primo ponit praemium contra mortis dolorem, *si posuerit*, propria voluntate: Joan. 10: *ego pono animam meam: videbit semen longaeum*: usque ad finem mundi filios sibi regenerari ex virtute mortis ejus. Joan. 12: *nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert*. Et voluntas dirigetur, implebitur, *in manu*, in opere ejus. 1 Thessal. 4: *haec est voluntas Dei, sanctificatio vestra*. Et contra doctrinæ laborem: *pro eo quod laboravit*, praedicando et discurrendo, videbit, gentes ad se conversas, *et saturabitur*, quasi habens quod intendit. Joan. 4: *cibum habeo manducare quem vos nescitis*. Secundo ponit meritum quantum ad exercitium praedicationis, *in scientia*, idest doctrina. Roman. 5: *justificati gratis ex fide*. Joan. 6: *domine, ad quem ibimus? Verba vitae aeternae habes*. Et quantum ad tormentum mortis, *iniquitates*, idest poenas pro iniquitatibus. Supra 46: *ego feci, ego feram. Ideo dispergiam*. Hic ponit quartum, scilicet victoriam de hostibus: et primo ponit hostium subjectionem: *ideo dispergiam*, quasi partem suam ei dabo, *plurimos*, qui credent in ipsum, *et spolia fortium*, idest captivatos a Daemonibus, *dividet*, discipulis suis, diversos diversis gentibus praeponens. Osee 13: *ipse diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis*. Ps. 67: *rex virtutum, dilecti dilecti, et speciei domus dividere spolia*. Secundo ponit subjectionis rationem quantum ad mortem: *pro eo quod tradidit*: et quantum ad genus mortis, *et cum sceleratis*. Luc. 23: *et crucifixi sunt cum eo duo nequam*. Psalm. 87: *aestimatus sum cum descendantibus in lacum*. Tertio subjectorum salvationem. Non enim quasi tyrannus sibi subdidit ad vexandum, sed ad salvandum. *Et ipse peccatum multorum*, efficienter, quamvis omnium sufficienter, *tulit*, abstulit, *et pro transgressoribus oravit*. Luc. 23: *pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*.